1221. (1053a) Mesocco, (24.) Juli (1274)
Die Brüder Jacobus und Hubertus von Rialle, wohnhaft im Rheinwald, leisten den
Vasalleneid an Albrecht von Sax, der sie und ihre Erben in seinen Schutz nimmt. 

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 24,5/53 cm. – Geschrieben vom
Notar Zeno Copparius.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht zusammen. Der 24. Juli 1273 war ein Montag
und nicht ein Dienstag, und die Indiktion müsste prima lauten. Wochen- und Monatstag sowie Indik-
tion passen zu 1274, so dass der (25.) Juli (1273) weniger wahrscheinlich ist.

Druck: K. Meyer, JHGG 57 (1927), S. 39. – Rizzi, Walser Regestenbuch, 181.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 624.

(ST) In a) nomine domini nostri Yhesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo
tercio, die martis L octavo exeunte iullio, indictione secunda. Presentibus ser Ansel -

18 1274 Nr. 1220–1221

1220. 1Johann I., 1249–1276 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – 2Diethelm Meier 
v. Windegg (Gem. Schänis, Bez. Gaster SG). – 3An das Prämonstratenserkloster St.Luzi angeschlossener
Frauenkonvent zu St.Hilarien in Chur. – 4Ulrich v. Lichtenstein (Gem. Haldenstein, Kr. V Dörfer), 1260–
†1275. – 5Gottfried I. v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis), 1258–1275. – 6Konrad Straifer, Mini-
steriale der Herren v. Vaz u. des Domkapitels Chur, 1270 – † vor 1291. – 7Abg. Name im Welschdörfli,
Stadt Chur. – 8St.Peter, Kr. Schanfigg.
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mo dicto Begio filio condam domini L Ade de Aliasca de Cumis1 et Jol io filio
Anrici de Gola qui stat Cremerio2 in Mesocho3 et Redulfo L filio condam An-
ric i de Guldo de Formaza4 et Petro de Sauoya5 filio condam . . .b) et Gualter io
filio Anrici Bruxe de Formaza, qui habitat in valle Reni 6, rogatis testibus et vo-
catis venerunt Jacobus et Vbertus fratres filios c) condam Petr i de Riale7 de For-
maza, qui habitant in valle Reni, et iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia
med) notario infrascripto ordinante fidelitatem et vassalaticum domino Alberto de
Sacho8, qui stat in Mesocho, filio condam alterius domini Albert i de Sacho8 et
suis heredibus legiptimis, ita quod ipsi Jacobus et Vbertus fratres et quilibet eorum
et eorum heredes semper erunt fideles et obedientes ipsius domini Albert i et eiusque
heredum legiptimorum et quod semper adiuvabunt et deffendent et manutenebunt
predictum dominum Albertum et eius heredes contra omnes homines et personas
omni tempore preter contra anteriores dominos, si quos habent. Et si audirent vel
intelligeret c), quod aliquid fieret et tractaretur in dampnum obprobrium et dedecus
ipsius domini Albert i et eiusque heredum legiptimorum e), per se vel per suum nun-
cium f) ei sive eis cicius poterint nonciabunt g) toto suo posse. Et si predictus dominus
Albertus et eius heredes darent eis vel alicui eorum aliquam d(omi)na(tione)m vel
aliquod castrum in custodia, gubernabunt custodient et salvarent et eis reddent cum
omni suo honore bona fide sine fraude toto suo posse. Et quod numquam bellabunt
nec preliabunt contra predictum dominum Albertum nec eius heredes imperpetuum
suo posse. Versa vice dictus dominus Albertus et eius heredes semper deffendent et
salvabunt omni te(m)pore h) predictos Jacobum et Vbertum fratres et i) eorumque
heredum c) contra omnes personas toto suo posse bona fide sine fraude. Pro qua fide-
litate et vassalatico predicti Jacobus et Vbertus fratres promiserunt et convenerunt
obligando se et omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura su-
prascripto domino Alberto recipienti suo nomine et nomine heredum eius legipti-
morum dare et solvere eis et consignare ei(s) j) in castro de Mesocho omni anno us-
que imperpetuum in festo sancti Bartholomei libras c) unam piperis boni et pulcri
cum omnibus eorum et cuiuslibet eorum dampnis et expensis et interesse, que fierent
currerent vel sustinerentur pro predicto pipere petendo exigendo vel habendo quoli-
bet termino preterito, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et insolidum ubique
uno tempore et diversis temporibus conveniri possint seu possit. Et quod non possint
aliquo tempore dicere nec allegare sub quolibet iudice vel potestate tam ecclesiastico
quam seculari se fore coactos ad dictum vassallaticum seu fidelitatem facere vel veni-
re, set sua propria sponte tantum fecerunt et iuraverunt et promiserunt ut supra, re-
nunciando ausilio novarum constitucionum et epistole divi Adriani et privilegio sui
fori et omni alteri iuri legi et ausilio, unde ipsi et quilibet eorum se tueri vel deffende-
re possent seu posset aliqua racione vel occasione iure vel facto. Quem piperem dare
solvere et consignare teneantur in predicto termino omni anno in bono pipere tantum
et non in aliqua alia substancia, nisi fuerit de voluntate ipsius domini Albert i et eius

Nr. 1221 1274 19

1221. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Crimei, Gem. Mesocco. – 3Mesocco, Gem. u. Kr. – 4Formazza,
Gem. u. Tal, ital. Prov. Novara. – 5Savoyen. – 6Rheinwald, Kr. – 7Riale, Gem. Formazza. – 8Al-
brecht III. (1236–1275) u. Albrecht II. (1210–1228) v. Sax-Misox.
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heredum ut supra, meliorando omni tempore in laude et ditamine sapientis viri. Ac-
tum in castro de Mesocho. Unde plures carte rogate sunt fieri.
(ST) Ego Zeno Copparius notarius Cumanus filius ser Albert i Coppari i de Cu-
mis hanc cartam iussu et rogatu suprascriptorum co(n)trahencium k) traddi et scripsi.
a) Initiale J, 2,1 cm. – b) 3,4 cm freigelassen für den Namen des Vaters. – c) A. – d) me irrt. wiederholt. –
e) über orum Kürzungsstrich durchgestrichen. – f ) nuncium über der Zeile nachgetragen. – g) poterint no
auf Rasur. – h) tepore ohne Kürzungsstrich. – i) Es folgt durchgestrichen eiusque. – j) s verblasst. –
k) cotrahencium ohne Kürzungsstrich.

1222. (1054) Ragaz, 30. Juli 1274
Abt Konrad von Pfäfers investiert Hermann von Untervaz mit einem ihm gerichtlich zu-
gesprochenen Lehen. 

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg.17/11,5 cm. – Siegel abh., Fragm., wie in Nr.1219. –
Rückvermerk (14. Jh.): Pro Fopa Vi[ui]a) 1. – Geschrieben wohl von Hermann von Untervaz. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1219.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 625. 

In nomine domini amen. Ne cause coram iudicio b) equitate iuris determinate per ex-
ceptionem alicuius pacti vel L facti a quoquam in posterum aliquatenus valeant itera-
ri, cautum est litteris iudicum testimonialibus ad superhabunLdantem firmitatis tu-
telam roborari. Quare noscat tam presens etas quam sequens posteritas, quod L
Waldpurga filia V l. de Rvsins cum Henrico de Pvigis sibi in tutore et advocato
assumpto Hermannum plebanum in Vazs coram reverendo domino Conrado dei
gratia Fabariense abbate pro quibusdam possessionibus non solum ab ipsa et a filio
suo Eginone, verum etiam ab omnibus in eisdem possessionibus partem vel com-
muninatemc) habentibus iuste et rationabiliter emptis et persolutis iniqua questione
convenit. Memoratus vero Hermannus plebanus predictas possessiones iustis sen-
tentiis et meris probationibus cum omni iurisdictione obtinuit et petivit sibi fieri
iusticie complementum. Nos igitur prescripta dei gratia Conradus abbas Faba-
r iensis memoratum Hermannum plebanum de consilio prudentum virorum in
corporalem possessionem in feudo sive mansu, de quo questio fuit mota, presentibus
investimus antedicte Waldpurge et omnibus aliis perpetuum silentium imponentes.
Et ne sepefatus Hermannus aut sui infantes I ta, Hermannus necnon Elsa, quibus
de consensu non solum nostro verum etiam nostri conventus possessiones medii man-
sus vel feudi assignavit et contulit, debitum censum annuatim nostro monasterio sol-
vendo videlicet mediam somam vini huius terre ad nostram mensuram in cellario do-
minorum consignando, decetero a quoquam aliquo iuris vel pacti amminiculo possint
coram aliquo iudice tam ecclesiastico quam seculare conveniendo gravari vel mole-
stari, ipsis presentem litteram patenter sigillo d) nostro tradimus communitam. Ac-
tume) in villa Ragazs anno domini Mo.CCo.LXXIIIIo, tercio kalend. augusti, indic-
tione secunda, presentibus Henr. de W l furt, Hen. de Puigis et fratre suo Nicolao,
Johanne Wal lar io, Vi l lhelmo camerario, Hen. de Amides 2, Hen. filio domini